ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 3 мая 2019 г. N 556

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОТ 27 МАРТА 2018 Г. N 332

Правительство Российской Федерации постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства Российской

Федерации от 27 марта 2018 г. N 332 "Об утверждении Правил предоставления субсидий из

федерального бюджета на государственную поддержку развития образования и науки и признании

утратившим силу постановления Правительства Российской Федерации от 21 марта 2016 г. N 217"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2018, N 14, ст. 1981; N 50, ст. 7755; 2019, N 10,

ст. 974).

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 3 мая 2019 г. N 556

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ ОТ 27 МАРТА 2018 Г. N 332

1. В Правилах предоставления субсидий из федерального бюджета юридическим лицам, не

являющимся некоммерческими организациями, на государственную поддержку развития

образования и науки, утвержденных указанным постановлением:

а) пункт 3 изложить в следующей редакции:

"3. Субсидии предоставляются в целях финансового обеспечения расходов, предусмотренных

пунктом 4 настоящих Правил, а также в целях возмещения затрат, предусмотренных пунктом 4(1)

настоящих Правил.";

б) подпункт "е" пункта 4 изложить в следующей редакции:

"е) осуществление организационно-технического и информационного обеспечения проведения

конкурсов на предоставление грантов в форме субсидий из федерального бюджета на проведение

научных исследований под руководством ведущих ученых в российских образовательных

организациях высшего образования, научных учреждениях и государственных научных центрах

Российской Федерации и аналитического обеспечения проведения научных исследований;";

в) дополнить пунктом 4(1) следующего содержания:

"4(1). Субсидии предоставляются получателям субсидии на возмещение затрат, понесенных в связи

с:

а) реализацией образовательных программ среднего профессионального образования и

образовательных программ высшего образования и выплатой стипендий аспирантам, обучающимся

по очной форме обучения, организациями, осуществляющими образовательную деятельность;

б) осуществлением организационно-технического и информационного обеспечения проведения

конкурсов на право получения субсидии и мониторинга проектов по созданию

высокотехнологичного производства, выполняемых с участием российских образовательных

организаций высшего образования, государственных научных учреждений (далее - проекты),

организационно-технического и информационного сопровождения реализации проектов в целях

реализации государственной поддержки развития кооперации российских образовательных

организаций высшего образования, государственных научных учреждений и организаций,

реализующих проекты.";

г) пункт 6 изложить в следующей редакции:

"6. Получатели субсидии на возмещение затрат, предусмотренных подпунктом "а" пункта 4(1)

настоящих Правил, определяются соответствующим уполномоченным органом по результатам

конкурсов, проведенных в порядке, предусмотренном Правилами установления организациям,

осуществляющим образовательную деятельность, контрольных цифр приема по профессиям,

специальностям и направлениям подготовки и (или) укрупненным группам профессий,

специальностей и направлений подготовки для обучения по образовательным программам среднего

профессионального и высшего образования за счет бюджетных ассигнований федерального

бюджета, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 13 марта 2019 г.

N 261 "Об утверждении Правил установления организациям, осуществляющим образовательную

деятельность, контрольных цифр приема по профессиям, специальностям и направлениям

подготовки и (или) укрупненным группам профессий, специальностей и направлений подготовки

для обучения по образовательным программам среднего профессионального и высшего

образования за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета и признании утратившими

силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и их отдельных положений".

Размер субсидии на возмещение затрат, предусмотренных подпунктом "а" пункта 4(1) настоящих

Правил, рассчитывается в порядке, предусмотренном абзацем третьим пункта 5 настоящих Правил.

Получатель субсидии на возмещение затрат, предусмотренных подпунктом "б" пункта 4(1)

настоящих Правил, определяется соответствующим уполномоченным органом по результатам

конкурсов, проведенных в порядке, предусмотренном Правилами предоставления субсидий на

государственную поддержку развития кооперации российских образовательных организаций

высшего образования, государственных научных учреждений и организаций, реализующих

комплексные проекты по созданию высокотехнологичного производства, в рамках подпрограммы

"Институциональное развитие научно-исследовательского сектора" государственной программы

Российской Федерации "Развитие науки и технологий" на 2013 - 2020 годы, утвержденными

постановлением Правительства Российской Федерации от 9 апреля 2010 г. N 218 "О мерах

государственной поддержки развития кооперации российских образовательных организаций

высшего образования, государственных научных учреждений и организаций, реализующих

комплексные проекты по созданию высокотехнологичного производства, в рамках подпрограммы

"Институциональное развитие научно-исследовательского сектора" государственной программы

Российской Федерации "Развитие науки и технологий" на 2013 - 2020 годы".

Размер субсидии на возмещение затрат, предусмотренных подпунктом "б" пункта 4(1) настоящих

Правил, определяется в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 9

апреля 2010 г. N 218 "О мерах государственной поддержки развития кооперации российских

образовательных организаций высшего образования, государственных научных учреждений и

организаций, реализующих комплексные проекты по созданию высокотехнологичного

производства, в рамках подпрограммы "Институциональное развитие научно-исследовательского

сектора" государственной программы Российской Федерации "Развитие науки и технологий" на 2013

- 2020 годы".";

д) в абзаце седьмом пункта 7 и абзаце седьмом пункта 8 слова "субсидии, предусмотренной пунктом

6 настоящих Правил" заменить словами "субсидии на возмещение затрат, предусмотренных

подпунктом "а" пункта 4(1) настоящих Правил";

е) абзац второй пункта 11 изложить в следующей редакции:

"Субсидии на возмещение затрат, предусмотренных пунктом 4(1) настоящих Правил,

предоставляются на основании соглашения по результатам рассмотрения документов, указанных в

подпункте "б" пункта 13 настоящих Правил.";

ж) в пункте 12:

абзац первый после слова "включаются" дополнить словами "в том числе";

подпункт "ж" дополнить словами "и соглашением";

з) в пункте 13:

абзац первый изложить в следующей редакции:

"13. В соглашения, заключаемые в целях предоставления субсидий на возмещение затрат,

предусмотренных пунктом 4(1) настоящих Правил, включаются в том числе следующие

положения:";

подпункт "б" изложить в следующей редакции:

"б) в отношении субсидии на возмещение затрат, предусмотренных подпунктом "а" пункта 4(1)

настоящих Правил, - перечень документов, подтверждающих фактически произведенные затраты (в

том числе копии первичных учетных документов (платежных ведомостей, документов,

подтверждающих численность основного и привлеченного персонала, копий платежных поручений,

реестров платежных поручений), заверенные получателем субсидии в порядке, установленном

законодательством Российской Федерации, копии распорядительных актов о зачислении,

отчислении лиц из образовательных организаций или предоставлении обучающимся

академического отпуска, в отношении субсидии на возмещение затрат, предусмотренных

подпунктом "б" пункта 4(1) настоящих Правил, - перечень документов, подтверждающих

фактически произведенные затраты (в том числе копии первичных учетных документов, копии

договоров с соисполнителями работ, копии актов выполненных работ (услуг), заверенные

получателем субсидии в установленном порядке), а также при необходимости требования к таким

документам;";

и) в подпункте "б" пункта 14 слова "пунктом 6 настоящих Правил" заменить словами "пунктом 4(1)

настоящих Правил";

к) абзац первый пункта 15 изложить в следующей редакции:

"15. Соответствующий уполномоченный орган принимает решение об отказе в перечислении

субсидий, предусмотренных пунктом 4(1) настоящих Правил, в следующих случаях:";

л) подпункт "д" пункта 16 изложить в следующей редакции:

"д) в отношении субсидий, предусмотренных подпунктом "е" пункта 4 настоящих Правил, -

организационно-техническое и информационное обеспечение проведения конкурсов на

предоставление грантов в форме субсидий из федерального бюджета на проведение научных

исследований под руководством ведущих ученых в российских образовательных организациях

высшего образования, научных учреждениях и государственных научных центрах Российской

Федерации и аналитическое обеспечение проведения научных исследований с учетом Положения о

выделении грантов Правительства Российской Федерации для государственной поддержки научных

исследований, проводимых под руководством ведущих ученых в российских образовательных

организациях высшего образования, научных учреждениях и государственных научных центрах

Российской Федерации, в рамках подпрограммы "Институциональное развитие научно-

исследовательского сектора" государственной программы Российской Федерации "Развитие науки и

технологий" на 2013 - 2020 годы, утвержденного постановлением Правительства Российской

Федерации от 9 апреля 2010 г. N 220 "О мерах по привлечению ведущих ученых в российские

образовательные организации высшего образования, научные учреждения и государственные

научные центры Российской Федерации в рамках подпрограммы "Институциональное развитие

научно-исследовательского сектора" государственной программы Российской Федерации "Развитие

науки и технологий" на 2013 - 2020 годы";".

2. В Правилах предоставления субсидий из федерального бюджета некоммерческим организациям,

не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, на государственную

поддержку развития образования и науки, утвержденных указанным постановлением:

а) подпункт "н" пункта 3 изложить в следующей редакции:

"н) осуществление организационно-технического и информационного обеспечения проведения

конкурсов на предоставление грантов в форме субсидий из федерального бюджета на проведение

научных исследований под руководством ведущих ученых в российских образовательных

организациях высшего образования, научных учреждениях и государственных научных центрах

Российской Федерации и аналитического обеспечения проведения научных исследований;";

б) дополнить пунктом 3(1) следующего содержания:

"3(1). Субсидии предоставляются получателям субсидии в целях возмещения затрат, понесенных в

связи с осуществлением организационно-технического и информационного обеспечения

проведения конкурсов на право получения субсидии и мониторинга проектов по созданию

высокотехнологичного производства, выполняемых с участием российских образовательных

организаций высшего образования, государственных научных учреждений (далее - проекты),

организационно-технического и информационного сопровождения реализации проектов, в целях

реализации государственной поддержки развития кооперации российских образовательных

организаций высшего образования, государственных научных учреждений и организаций,

реализующих проекты.";

в) дополнить пунктом 4(1) следующего содержания:

"4(1). Получатель субсидии, предусмотренной пунктом 3(1) настоящих Правил, определяется

соответствующим уполномоченным органом по результатам конкурсов, проведенных в порядке,

предусмотренном Правилами предоставления субсидий на государственную поддержку развития

кооперации российских образовательных организаций высшего образования, государственных

научных учреждений и организаций, реализующих комплексные проекты по созданию

высокотехнологичного производства, в рамках подпрограммы "Институциональное развитие

научно-исследовательского сектора" государственной программы Российской Федерации "Развитие

науки и технологий" на 2013 - 2020 годы, утвержденными постановлением Правительства

Российской Федерации от 9 апреля 2010 г. N 218 "О мерах государственной поддержки развития

кооперации российских образовательных организаций высшего образования, государственных

научных учреждений и организаций, реализующих комплексные проекты по созданию

высокотехнологичного производства, в рамках подпрограммы "Институциональное развитие

научно-исследовательского сектора" государственной программы Российской Федерации "Развитие

науки и технологий" на 2013 - 2020 годы".

Размер субсидии, предусмотренной пунктом 3(1) настоящих Правил, определяется в соответствии с

постановлением Правительства Российской Федерации от 9 апреля 2010 г. N 218 "О мерах

государственной поддержки развития кооперации российских образовательных организаций

высшего образования, государственных научных учреждений и организаций, реализующих

комплексные проекты по созданию высокотехнологичного производства, в рамках подпрограммы

"Институциональное развитие научно-исследовательского сектора" государственной программы

Российской Федерации "Развитие науки и технологий" на 2013 - 2020 годы".";

г) в подпункте "д" пункта 5 слова "в пункте 3 настоящих Правил" заменить словами "в пунктах 3 и

3(1) настоящих Правил";

д) в пункте 6:

в подпункте "д" слова "в пункте 3 настоящих Правил" заменить словами "в пунктах 3 и 3(1)

настоящих Правил";

дополнить подпунктом "ж" следующего содержания:

"ж) справка, подписанная руководителем организации (иным уполномоченным лицом),

подтверждающая, что на любое число месяца (до дня представления документов, предусмотренных

настоящим пунктом, включительно), в котором планируется заключение соглашения, организация

не находится в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства.";

е) в пункте 9:

абзац первый изложить в следующей редакции:

"9. Субсидия предоставляется на основании соглашения, заключенного между соответствующим

уполномоченным органом и получателем субсидии в соответствии с типовой формой, утвержденной

Министерством финансов Российской Федерации. В соглашение, заключаемое в целях

предоставления субсидии, предусмотренной пунктом 3 настоящих Правил, включаются в том числе

следующие положения:";

абзацы четвертый - пятый утратили силу с 1 января 2020 года. - Постановление Правительства РФ от

27.12.2019 N 1872;

ж) дополнить пунктом 9(1) следующего содержания:

"9(1). В соглашение, заключаемое в целях предоставления субсидии, предусмотренной пунктом 3(1)

настоящих Правил, включаются в том числе следующие положения:

а) направление затрат, на возмещение которых предоставляется субсидия;

б) перечень документов, подтверждающих фактически произведенные затраты (в том числе копии

первичных учетных документов, копии договоров с соисполнителями работ, копии актов

выполненных работ (услуг), заверенные получателем субсидии в установленном порядке), а также

при необходимости требования к таким документам;

в) согласие получателя субсидии на осуществление соответствующим уполномоченным органом и

уполномоченными органами государственного финансового контроля обязательных проверок

соблюдения порядка, целей и условий получения субсидии, которые установлены настоящими

Правилами и соглашением;

г) утратил силу с 1 января 2020 года. - Постановление Правительства РФ от 27.12.2019 N 1872.";

з) пункт 14 изложить в следующей редакции:

"14. Если иное не установлено бюджетным законодательством Российской Федерации,

перечисление:

субсидий, предусмотренных пунктом 3 настоящих Правил, осуществляется не позднее 2-го рабочего

дня после представления в территориальный орган Федерального казначейства получателем

субсидии платежных документов для оплаты денежного обязательства получателя субсидии на

счета, открытые территориальным органам Федерального казначейства в учреждениях

Центрального банка Российской Федерации для учета операций со средствами юридических лиц (их

обособленных подразделений), не являющихся участниками бюджетного процесса;

субсидий, предусмотренных пунктом 3(1) настоящих Правил, осуществляется не позднее 10-го

рабочего дня после принятия соответствующим уполномоченным органом по результатам

рассмотрения им документов, указанных в подпункте "б" пункта 9(1) настоящих Правил, решения о

перечислении субсидии на расчетные счета, открытые получателям субсидий в учреждениях

Центрального банка Российской Федерации или кредитных организациях.".